
 
 



 
 

 

 

 

 

 

Rita Pálinkášová 

 
 

Svět je voňavý a 

vykoupaný 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPYRIGHT 

Autorka: Rita Pálinkášová 

Foto: Rita Pálinkášová 

Vydal: Martin Koláček - E-knihy jedou 

2015 

ISBN: 

978-80-7512-222-3 (ePub) 

978-80-7512-223-0 (mobipocket) 

978-80-7512-224-7 (pdf)



- 1 - 
 

 

Vykoupení 

 

Ráno mi zvedlo olověná víčka  

po probdělé noci,  

kdy neměl šanci ani jeden sen. 

Pohled do zrcadla bolel, 

a divím se, 

že mi slza ukápla až dole v předsíni. 

Ještě stále mám ten kus oblečení  

s Tvou vůní blízko sebe, 

a bojím se,  

že jednou neodolám vyprat  

střípky vzpomínek až do čista. 

Mé protesty a slzy byly k smíchu 

všem sněhovým stopám v chodníku  

i skupince dětí se školní taškou 

postávajících na rohu. 

Třásla jsem se venku pod kabátem  

bolestí a bezmocí a touhou, 

protože poslední dotek byl zvláštní. 

Pro mne to vážně něco znamenalo 

a nezbývá než doufat,  

že znovu přijde vykoupení… 

 

 



- 2 - 
 

 

Andělé pod víčky 

 

Pod víčky andělé tančí Ti stále, 

zelené smaragdy hořící touhou, 

šeptám Ti v peřinách své tiché: „dále“, 

směješ se málem i myšlenkou pouhou. 

Pod víčky andělé choulí se v spánku, 

zelené smaragdy našly si klid, 

podobny leknínům, hvězdám i vánku, 

v zakletém zámku zkouší si potají bezpečně snít. 

Pod víčky andělé jemně se chvějí, 

zelené smaragdy poprvé udiveny, 

dotknout se lehce kůže Tvé chtějí, 

a přece……  

Ty spíš v náruči své ženy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 
 

 



- 4 - 
 

Čekání na malý zázrak  

 

„Vrať se …vrať…!“ 

křičí ve mně všechno ze všech stran. 

Do tmy u stropu svítí mé otevřené oči, 

s  nadějí čekám denně na závrať. 

Jsi pořád vše, co mám, 

ještě pořád se se mnou země točí, 

jen se mnou už býváš málokterou noc. 

Ustarané moudré hlasy šly už dávno spát, 

lákám Tě k sobě na slova: „mám rád,“ 

jistá si nejsem, že stále mám tu moc. 

Pak přicházíš 

a celý svět je ve Tvých dlaních…. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 
 

 

Den, kdy naposledy viděla jsem duhu 

 

Sevřela jsem dlaň, 

kde lístky uschlých sedmikrásek ospale se krčí. 

Už není chuť lepit slaměné vzpomínky do herbářů, 

prostě přeji si, ať srdce mé dnes mlčí. 

Ale budeš-li chtít, 

zítra je posbírám, pokud vypadnou mi z dlaně. 

Bude to jako němá scéna z Knoflíkářů, 

občas myslíváš na sebe, na mne, dokonce i na ně. 

Možná byl to náznak sblížení,  

a přesto dlaň zůstala prázdná, 

do srdce křehké míření a vzlyk starého blázna. 

Byl to tenkrát den,  

kdy naposledy viděla jsem duhu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 8 - 
 

 

Dnes jsem na ulici ucítila Tvou vůni 

 

Zmatená a polekaná, že bych Tě mohla minout, vrážela jsem do pospíchajících 

lidí. Sem tam se někdo ohlédl a divil se mým těkajícím očím. Očím, v kterých 

odrážel se strach. Strach nad tím, že Tě v tom davu nenajdu a přijdu tak o 

možnost Tě potkat, políbit Tě a skrýt se navzájem beze slova v dlaních. 

Dnes jsem na ulici ucítila Tvou vůni… 

Zastavil se mi dech, když mě napadlo, že jsi někde blízko. Hledala jsem Tvé oči 

někde poblíž, ale narážela jsem jen na prázdné a nic neříkající pohledy. Těžko se 

dají přirovnat k Tvým něžným smaragdům a já si zoufala nad tím, že jim nebudu 

moci podlehnout. 

Dnes jsem na ulici ucítila Tvou vůni… 

Dlaně se napjaly v toužebném očekávání, že už Tě brzy pohladím. Teď, 

teď…ohlédnu se, Ty za mnou budeš stát a můj úsměv vzbudí ten Tvůj. A ruce se 

dočkají, až bříškem prstu přejedu zlehka po Tvých horkých rtech. Tak kde jsi? 

Volám Tě…kde? Hledám Tě… 

Dnes jsem na ulici ucítila Tvou vůni a pak jsem to pochopila.  

Že jsi se mnou pořád. Že Tě mám ve svém srdci. 

A že už se nemusím bát… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


